Ce Mémoire commence par faire le récit le plus navrant des misères où se trouve la Flandre par suite des vexations, tortures de toute espèce qu'y exerce Philippe le Bel qui, non content de se venger sur Gui de Dampierre, comte de ces provinces, s'en prend encore à ses sujets.... Le Mémoire rappelle que Philippe le Bel a refusé en conciliation de se rendre à l'appel que lui avait notifié le Saint-Siège; qu'il a rompu des traités jurés avec serment avec le roi d'Angleterre pour traiter amiablement avec le comte de Flandre; et finit par conclure qu'au moment présent il n'y a plus de juge à chercher pour cette grave affaire qu'auprès du Saint-Siège apostolique, regardé justement seul juge compétent en pareille matière.

Quod autem sanctissimus Pater pontifex sit iudex in præmissis competens, et non alius, probatur.

1<sup>o</sup> Quia idem summus pontifex iudex est omnium tam in spiritualibus quam in temporalibus, inier illos qui alios habent iudices sæculares. Est enim Christi omnipotentis vicarius...., et plena est sibi hujusmodi vicaria commissa, quæ explicite et expressim commissa est suis successoribus in persona Petri; idem est successor per omnia jura terreni et celestis imperii : « Quodcumque ligaveris, » etc.; et juxta illud : « Ecce duo gladii, » etc.; et juxta illud : « Constitui te super gentes, » Et quamvis reges temporalem exerceant jurisdictionem, et homines subditi sint regi tanquam præcellenti et ducibus ab eo mis is, hoc tamen datum est a Petro, et concessum a Deo, summo principe, cujus Dei, non pueri hominis, ipse pontifex vices gerit in terris; et sic cum omnis potestas Domino Deo sit, apparet quod jurisdictio quorumlibet, tam temporalium quam spiritualium, sibi sicut soli vicario ejus, plenarie sit data, et sicut dominus papa non perdit ordinariam jurisdictionem, si prælaturam, ecclesiasticam committit alicubi, sed adiri potest per simplicem querelam ab omnibus, ut dicunt jura, sicut et in aliis potestatibus erit, quia ab ipso sunt, quia sive lex dat hæreditatem, sive datam approbat, dare videtur, juxta illud divinum : « Per me reges regnant, » etc. De hac summa et plenissima potestate, quia resideat in summo pontifice, nulla debet esse dubitatio apud quocumque fideles.

Secunda ratio est quod contra illos qui iudices non cognoscunt, sine hesitatione aliqua erit iudex summus pontifex, unde imperatorem, quo nullus inter principes sæculares est superior iudicat et deponit summus pontifex. Rex etiam Franciæ qui nullum superiorem recognoscit, per venerabilem tamen pontificem iudicatur et deponitur propter demerita. Et ideo de Romano pontifice dictum est : « Constitui te super gentes et regna, » et iudicem eum esse oportet ita super magnum sicut super parvum, et aliquis potest esse acephalus qui non supra se iudicem habeat constitutum; alias perirent jura et justitia, si non esset qui ea redderet.